Tháng 01 năm 1390, Phạm Sư
Ôn – nhà sư nổi tiếng của đất Quốc Oai nổi dậy khởi
nghĩa kéo quân về chiếm thànhThăng Long trong ba
ngày. Vua Trần phải bỏ thành chạy lên Bắc Giang.
Năm 1399, Nguyễn Nhữ Cái nổi dậy khởi nghĩa, hoạt
động ở vùng Sơn Tây, Vĩnh Phúc, Tuyên Quang,... ).
Sách Cương mục chép: “Quý Mùi, năm thứ 3 (1343).
Tháng 11, mùa đông. Dân bị nạn đói. Năm ấy mất
mùa, đói kém. Dân gian phần nhiều người nổi lên làm
trộm cướp, nhất là gia nô các nhà vương hầu” [5, tr.
616]. Mặc dù nhà vua, nhất là khi Hồ Quý Ly đã thực
sự nắm quyền hành trong tay, đã tăng cường đàn áp
nhưng vẫn không dập tắt được phong trào. Cương
mục cũng cho biết, năm Canh Tý (1360), Tháng 12,
mùa đông, “sai cấm quân đi tuần, lùng bắt những giặc
cướp ở các lộ. Nhà vua hạ chiếu: phàm gia nô các nhà
vương, hầu và công chúa đều phải có thích chữ ở trán
theo “phẩm hàm” của mình và phải kê khai vào sổ hộ
tịch” [5, tr. 634-635].

dân, khai khẩn đất mới, mở rộng giao
thông, thuỷ lợi, chính sách thuế, chính sách phát hành
tiền giấy,… về xã hội có chính sách hạn gia nô, chính
sách chăm sóc y tế, cứu trợ dân nghèo,…

• Các chính sách kinh tế - tài chính

- Chính sách hạn điền
Chính sách hạn điền được ban hành vào tháng 6 năm
Đinh Sửu (1397), và năm sau được tổ chức thực hiện
một cách triệt để và quyết liệt. Về lý do dẫn đến việc
thực hiện chính sách này,Đại Việt sử ký toàn thư cho
biết: “Trước kia các nhà tôn thất thường sai nô tì của
mình đắp đê bồi ở bờ biển để ngăn nước mặn, sau hai
ba năm, khai khẩn thành ruộng, cho họ lấy lẫn nhau
và ở ngay đấy, lập ra nhiều ruộng đất tư trang, cho nên
có lệnh này” [7, tr.

- Chính sách phát hành tiền giấy
Năm 1396, khi giữ cương vị Phụ chính Thái sư, Hồ
Quý Ly đã có chủ trương phát hành tiền giấy, và đến
năm 1400, khi ông lập ra nhà Hồ, tiền giấy được tổ
chức thực hiện rộng rãi trong cả nước. Đại Việt sử ký
toàn thư chép sơ lược về việc phát hành tiền giấy vào
năm Bính Tý (1396) như sau: “Mùa hạ, tháng 4, bắt
đầu phát Thông Bảo hội sao, in xong ra lệnh cho người
đến đổi, cứ 1 quan tiền đồng đổi lấy 1 quan 2 tiền giấy”
[7, tr. 189].

-Chính sách di dân, khai khẩn vùng đất mới, mởmang
giao thông thủy lợi
Dưới thời Hồ, dù chỉ tồn tại 7 năm nhưng “bờ cõi đã
mở rộng thêm bằng qui mô của suốt 4 thế kỷ dưới thời
Lý, thời Trần, cùng với việc đẩy mạnh công cuộc khai
thác về kinh tế ” [9, tr. 133]. Tháng 3 năm Nhâm Ngọ
(1402), Hồ HánThương cho đắp con đường Thiên lý
từ Tây Đô (Thanh Hoá) chạy đến Hóa Châu (Thừa
Thiên Huế) [7, tr. 202]. Năm 1404, vua sai đào Liên
cảng là con sông vận hà từ Tân Bình đến giáp giới
Thuận Hóa, để tiện lợi cho việc chuyên chở và hoạt
động quân sự, nhưng cũng vì lúc ấy bùn cát cứ nổi ùn
lên nên công trình này không thành công, phải bỏ [ 7,
tr.